EDITAL DE SELEÇÃO Nº 03 PRIMEIRO SEMESTRE DE 2011

A Pró-Reitoria Acadêmica do Centro Universitário Metodista Izabela
Hendrix, no uso de suas atribuições, torna público o PROCESSO
SELETIVO PARA ALUNOS NO PROGRAMA DE ESTÁGIO EM PROJETO
DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (voluntário) a alunos(as), referente ao
Primeiro Semestre de 2011, conforme descrito a seguir:

DA JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade de aperfeiçoamento do acompanhamento e desempenho
do corpo discente prevista nos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação e dos Cursos

e Graduação Tecnológica do Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix; d
Considerando o Regimento Interno do Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix,

m especial o previsto nos artigos 68 e 69, do Capítulo IV; e
Considerando a oportunidade de instituir um estímulo à produção e ao desempenho

intelectual de seus alunos/as, a Pró-reitoria Acadêmica institui o presente processo de seleção
para Estágio em Programas de Extensão Universitária.

II  - DO  OBJETIVO

O Estágio em Programas de Extensão Universitária é estímulo à inserção do(a)
estudante de graduação nas atividades que asseguram a indissociabilidade entre ensino,
pesquisa e extensão. A partir do trabalho conjunto com o(a) professor(a), nas disciplinas
práticas, na investigação científica e nas atividades de extensão, o(a) estudante aprimora seu
conhecimento, pratica a intervenção social e se prepara para uma possível continuação da vida
acadêmica, na pós-graduação, ao mesmo tempo em que exercita sua vida cidadã.

III DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO - PRÉ-REQUISITOS GERAIS:

1) Ser estudante REGULARMENTE MATRICULADO e ADIMPLENTE do Centro

Universitário Metodista Izabela Hendrix;

2) Que possua disposição, interesse e comprometimento no investimento na área
acadêmica;

3) Que tenha disponibilidade de 10 (dez) horas semanais para as atividades de

Estágio, objetivando atender aos programas pleiteados nos turnos, horários e locais

praticados pela equipe envolvida.

4) Que satisfaça aos pré-requisitos específicos solicitados no Estágio a que se
candidata.

IV DA INSCRIÇÃO DO/A ALUNO/A:

1. As INSCRIÇÕES ocorrerão de  22 a 25 de março de 2011 diretamente com o
professor(a)  solicitante do estagiário através de e-mail.
O aluno poderá candidatar-se a mais de uma vaga, porém só será selecionado para

uma delas.

2. É de responsabilidade do(a)  aluno(a),  a  inscrição  e  a  confirmação  da  mesma  junto
ao  professor(a).  A relação com o processo de inscrição conforme o edital é  parte  do
processo  seletivo.

V - DA SELEÇÃO:

O(a)  candidato(a)  SERÁ  CONVOCADO(A)  nos  dias  28 de março de  2011   pelos
professores(as)  responsáveis  pelo  programa  de  Estágio para  o  processo  seletivo
(entrevista,  prova  ou  outro).

CABE AOS PROFESSORES RESPONSÁVEIS PELO PROGRAMA DE ESTÁGIO:

A CONVOCAÇÃO DE ALUNOS(AS), a condução do processo de seleção e o
encaminhamento à Secretaria da pró-reitoria acadêmica
(secproacad@metodistademinas.edu.br) do resultado, em ordem classificatória,
acompanhado de relatório do processo de seleção, ATÉ O DIA 30 DE MARÇO DE
2011.

VI - DO RESULTADO:

O preenchimento das vagas será feito pelos(as) estudantes aprovados(as) em ordem
decrescente de classificação. OS RESULTADOS SERÃO DIVULGADOS no Portal, A
PARTIR DO DIA 31 DE MARÇO DE 2011.

 VII -  O(A) ALUNO(A) RECEBERÁ AO FINAL DA VIGÊNCIA O CERTIFICADO RELATIVO

ÀS ATIVIDADES DESEMPENHADAS COMO VOLUNTÁRIO ATRAVÉS  DO
PROFESSOR RESPONSÁVEL.

A assinatura dos termos de voluntariado acontecerá, impreterivelmente de  31 DE
MARÇO A 1º DE ABRIL na secretaria das coordenações de curso. SOMENTE OS
ALUNOS QUE ASSINAREM O TERMO DE VOLUNTARIADO PODERÃO INICIAR AS
ATIVIDADES.

VIII -  DAS VAGAS DO PROJETO DE ESTÁGIO:

PROJETO Extensionistas voluntários do

Projeto PROMAD

PERFIL DO/A ALUNO: Responsabilidade, disponibilidade para
encontro semanal, criatividade.

HORÁRIO DE ATUAÇÃO: A combinar

HORAS SEMANAIS 5 a 10 horas

VAGAS: 4

PROFESSOR/RESPONSÁVEL: Rodrigo Itaboray Frade

E-MAIL: rodrigo.itaboray@metodistademinas.edu.br

FORMA DE SELEÇÃO: Entrevista e disponibilidade

OBJETIVO GERAL: Discussão, capacitação e produção de
material didático

PROJETO

Extensionistas Voluntários do

PROJETO TRILHAS ECOLOGICAS NA FAZENDA
EXPERIMENTAL AGRO-ECOLOGICA IZABELA

HENDRIX, SABARA – MG

PERFIL DO/A ALUNO: Interesse e bom aproveitamento nas disciplinas
relacionadas ao campo da educação; Interesse
pela área de Educação Ambiental;
Disponibilidade de 8h semanais

HORÁRIO DE ATUAÇÃO: Quinta, Sexta e Sábado

HORAS SEMANAIS 8 horas

VAGAS: 4 vagas

PROFESSOR/RESPONSÁVEL: Fábio Silva

E-MAIL: fabio.silva@metodistademinas.edu.br

FORMA DE SELEÇÃO: Entrevista

OBJETIVO GERAL: Planejar e implementar atividade de trilha
ecológica e Educação Ambiental na Fazenda
Experimental Agro-Ecológica Izabela Hendrix,
Sabará/MG

mailto:rodrigo.itaboray@metodistademinas.edu.br
mailto:fabio.silva@metodistademinas.edu.br

PROJETO

ESTÁGIO VOLUNTÁRIO PROJETO V&M

PERFIL DO (A) ALUNO (A) Disponibilidade na parte da manhã,

compromissado, afinidade com as disciplinas:
zoologia/ecologia. Ter concluído a disciplina

Zoologia de Invertebrados I

HORÁRIO DE ATUAÇÃO Manhã (a partir de 07:30 hs)

HORAS SEMANAIS 15 horas

VAGAS 1 vaga

PROFESSOR RESPONSÁVEL Fernando Alves de Oliveira

EMAIL fernando.oliveira@metodistademinas.edu.br

FORMA DE SELEÇÃO Entrevista e avaliação escrita

OBJETIVO GERAL Estágio voluntário na área de fauna

PROJETO Extensionistas voluntários da

OFICINA DE LABORATÓRIO

PERFIL DO/A ALUNO: Responsabilidade, disponibilidade para encontro
semanal, criatividade.

HORÁRIO DE ATUAÇÃO: A combinar

HORAS SEMANAIS 5 a 10 horas

VAGAS: 4

PROFESSOR/RESPONSÁVEL: Rodrigo Itaboray Frade

E-MAIL: rodrigo.itaboray@metodistademinas.edu.br

FORMA DE SELEÇÃO: Entrevista e disponibilidade

OBJETIVO GERAL: Discussão, capacitação e produção de material
didático

Belo Horizonte, 22 de março de 2011.

Márcia Amorim

Pró-reitora Acadêmica

mailto:fernando.oliveira@metodistademinas.edu.br
mailto:rodrigo.itaboray@metodistademinas.edu.br